
Obec Černousy: severní
výspa kraje láká na
historii, přírodu a
turistiku

29. 04. 2025 16:24

Dvě stě patnáct. Přesně tolik obcí se nalézá na území Libereckého kraje.
Řada z nich se může pochlubit zajímavou minulostí, významnými
rodáky a také přitažlivými turistickými cíli.

Obec Černousy, jedna z nejsevernějších obcí České republiky, je prastará lužickosrbská osada,
známá již od 13. století, Nabízí bohatou historii a malebné okolí, které láká k turistickým a
cyklistickým výletům.

„Přes Černousy a Ves se během několika kilometrů dostanete do Polska. Pro výletníky na kolech se
v okolí obce jedná o nenáročné trasy a zvládnou je tak cyklisté napříč generacemi,“ říká Květa
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

Černousy se mohou pochlubit panským dvorem, který je připomínán již v roce 1385. Od roku
1963 je součástí obce i osada Ves, nejsevernější osada libereckého okresu, která je ve spisech
zmiňována již v roce 1306. Tato původní slovanská obec leží v údolí říčky Smědé a se svými 209
metry nadmořské výšky patří k nejníže položeným místům v oblasti.

Historie obce je bohatá na zajímavosti. V minulosti zde byl poplužní dvůr, mlýn s lisovnou
lněného oleje a cihelna. Charakter příhraničí dokládala i existence oddělení finanční stráže.
Obyvatelé se živili především zemědělstvím nebo pracovali v okolních továrnách.

Okolí obce Černousy, dříve zvané též Černohousy, a celý Frýdlantský výběžek nabízejí množství
příležitostí k aktivnímu odpočinku. Mezi nejzajímavější historické památky patří zámek
Frýdlant, který je skvělým cílem pro milovníky historie. Pro ty, kteří dávají přednost přírodě,
jsou ideálním místem blízké Jizerské hory, které nabízejí nádherné scenérie a možnosti pro
pěší turistiku i cyklistiku.

 



 


